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1 Úvod
Cílem práce je vypracovat literární rešerši a seznámit čtenáře s membránovými

technologiemi, popsat jednotlivé metody, uvést příklady využití membránových procesů

v průmyslu, jaké membrány a moduly se používají a jaké mají vlastnosti. Nakonec uvést

základy výpočtu membránových zařízení.

Membrána je tenká struktura, která od sebe odděluje různá prostředí. [2] Membránová

technologie slouží převážně k oddělení jednotlivých složek směsi díky odlišné schopnosti

průchodu membránou, tedy převážně kvůli různé velikosti a tvaru částic. Membrány jako

takové známe z různých oblastí, neboť jsou součástí buněčných struktur, kde plní funkci

propouštění různých látek požadovaným směrem, jsou většinou polopropustné a umožňují

látkovou výměnu. Podobně pak za polopropustné můžeme považovat funkční oblečení, které

na jedné straně brání proniknutí vody, ale zároveň umožňuje odchod vzduchu společně

s potem (můžeme říci páry) z našeho těla do okolí. Membránu ve funkčním oblečení známe

pod názvem GORE-TEX®. V běžném životě se s klasickou filtrací setkáváme, když

potřebujeme přefiltrovat kávu.

Separace pomocí membrán je proces, který je na rozhraní mezi mechanickým dělením

(filtrací) a difúzí. Membrána tvoří předěl mezi fázemi, mezi nimiž dochází ke sdílení hmoty.

Složky směsi se dělí díky odlišnému odporu proti průchodu membránou, tedy díky odlišné

schopnosti membránou proniknout [22].

Kromě funkce separační se využívají i jiné vlastnosti určitých membrán a membránových

zařízeních: v reakcích (katalýza), fázový kontakt (membránové kontaktory), palivové články.

V různých oblastech jsou požadovány membrány se specifickými vlastnostmi povrchu

(hydrofobicita, oleofobicita, hemokompatibilita), funkcionalizované membrány se

specifickými ligandy, se zvýšenou odolností např. vůči rozpouštědlům a různým čisticím

činidlům, s odolností vůči vysokým teplotám nebo extrémním hodnotám pH, se zvýšenou

selektivitou bez poklesu toku, použitelné ve standardních základních modulech apod [2].

Jde o perspektivní metodu separace kvůli nízkým nákladům na provoz, který navíc

neprodukuje nový odpad, pouze oddělí jednotlivé složky. V dnešní době stále častěji

nahrazuje původní konvenční metody, které využívají chemických aditiv nebo velkého

množství energie, jde o procesy: odpařování, odvodňování, odsolování, zahušťování,

destilace, sublimace a krystalizace [2].

1.1 Historie a současnost membránových technologií

Počátky sahají až do poloviny 18. století, když Abbé Noilett s kolegy roku 1748 podal

teoretický popis osmózy v membránách, které jsou součástí živých organismů [6]. První

zásadní teoretické poznatky o membránových procesech pak můžeme datovat do poloviny

19. století. Díky technologickému pokroku v makromolekulární chemii a pokroku ve

výrobních technologiích se v polovině 20. století membránové procesy dočkaly i

praktického využití [4]. Roku 1907 představil pan Bechold pojem ultrafiltrace, když hnal

roztok pod tlakem několika barů přes filtrační papír, který byl naimpregnován. Roku 1950

pan Hassler představil první návrh technologie na odsolování vody. Jako další důležitý

počin ještě zmíníme rok 1962, ve kterém páni Loeb a Sourirajan vynalezli takzvanou

asymetrickou membránu, díky které se membrány začali uplatňovat v praxi [6]. První

membrány, které sloužily ke klasické filtraci se vyráběly z přírodních materiálů: zvířecí

střívka a jiné blány, textil a později i celulóza, která se později upravovala na acetát anebo

nitrát celulózy. Technologický zlom nastal ve 20. století, když se začaly využívat poznatky

z polymerní chemie. Používání polymerů na výrobu membrán mělo na jejich vývoj zásadní

vliv [4].

Využívání membránových separačních procesů bylo omezeno jednak ostatními

technologiemi, ale také vysokými pořizovacími náklady. V dnešní době je velký tlak na

ekonomičnost, ekologii a na recyklování produktů. Nedostatek surovin a tím způsobený

nárůst cen surovin podněcuje trh k investování do membránových procesů. Například

separace dusíku pomocí membrán je, co se týče provozních nákladů, výhodnější než

donedávna používaná kryogenní metoda. Problémy se získávání čisté vody byly také

velkým podnětem k aplikaci membránových procesů [4], například v Izraeli se

odsolováním mořské vody získává až 70 procent pitné vody za přibližně 13 Kč za metr

krychlový, prodejní cena v ČR je od 33 Kč za metr krychlový [5]. Odsolování má velkou

budoucnost především v Africe, kde již s vodou obchodují militantní skupiny a dochází

k násilným konfliktům. Uplatnění nachází membránové procesy i v biotechnologiích a

v elektrotechnice a právem je lze označit za technologii 21. století [4].

2 Rozdělení membránových procesů

2.1 Rozdělení membránových procesů podle hnací síly

Tabulka 1 znázorňuje rozdělení membránových technologií podle hnací síly. Rozdělení

není striktní, v některých případech se podílí více vlivů na přenosu hmoty, ale tabulka

uvádí dominantní hybné síly jednotlivých procesů.

Tabulka 1 - Rozdělení membránových procesů podle hnací síly [23]

Hnací Síla Membránový proces

Gradient tlaku Mikrofiltrace, ultrafiltrace, nanofiltrace, reverzní

osmóza a separace plynů

Gradient chemického potenciálu Pervaporace, permeace, separace plynů, dialýza,

difuzní dialýza a osmóza

Gradient elektrického

potenciálu

Elektrodialýza, membránová elektrolýza,

elektroforéza, elektroosmóza a elektrodeionizace

Gradient teploty Membránová destilace a termoosmóza
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2.2 Rozdělení membránových procesů dle způsobu separace

Tabulka 2 znázorňuje dominantní vlastnosti, podle kterých dochází k dělení jednotlivých

složek, záleží také na zvoleném matematickém modelu, může pak jít o kombinaci

jednotlivých vlastností, např. u reverzní osmózy se používají mikroporézní (neporézní)

membrány, pak závisí na difuzivitě i velikosti částic. (pozn.: Osmóza je obrácený děj

k reverzní osmóze).

Tabulka 2 - Oddělení složek vstupní suroviny na základě rozdílných fyzikálních a chemických

vlastností. [23]

Vlastnost Metoda

Velikost částic MF, UF, NF, RO

Difuzivita a velikost částic Pervaporace, permeace plynů, dialýza, osmóza

Elektrický náboj Elektrodialýza, membránová elektrolýza

Dále rozpustnost, povrchové vlastnosti, afinita, reaktivita a další.

MF – mikrofiltrace, UF – ultrafiltrace, NF – nanofiltrace, RO – reverzní osmóza

2.3 Rozdělení membránových procesů dle velikosti zachycených částic

Na obr. 1 vidíme rozdělení metod podle velikosti a relativní molární hmotnosti

v Daltonech, které jednotlivé metody zachytávají. Ve třetím sloupci zleva jsou uvedeny

některé látky. Na obr. 3 pak je více látek, které jsou jednotlivé metody schopné separovat.

obr. 1 - Rozdělení membránových procesů podle velikosti separovaných částic [23]

MF – mikrofiltrace, UF – ultrafiltrace, NF – nanofiltrace, RO – reverzní osmóza, PV –

pervaporace, ED – elektrodialýza, MD – membránová destilace
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obr. 2 - Přehled membránových procesů a zachytávaných látek [22]

Nízkomolekulární látka je sloučenina, která má relativní molekulovou hmotnost v řádu

desítek až stovek. Jedná se jednodušší menší molekuly, která často bývají stavebními

kameny pro molekuly složitější tedy pro makromolekuly. Jde například o: jednoduché

cukry, aminokyseliny, nukleotidy a další [8, 9]. Anglická zkratka je LMWC.

Vysokomolekulární nebo také makromolekulární látka je sloučenina, která má relativní

molekulovou hmotnost v řádu tisíců až milionů. Jsou tvořeny z nízkomolekulárních látek a

vytváří velké molekuly a řetězce. Patří mezi ně: bílkoviny, nuklidy, polysacharidy, tuky atd

[8, 9]. Anglická zkratka je HMWC.

Relativní molekulová hmotnost:

𝑀𝑟 =
𝑚𝑚

𝑚𝑢
(1)

Kde 𝑚𝑚 udává hmotnost molekuly a 𝑚𝑢 je atomová hmotností konstanta 𝑚𝑢 ≈ 1,66 ∙
10−27𝑘𝑔, která se rovná zavedeným jednotkám 1 Da (dalton) a unifikované atomové


[…]


membránou, 𝐷𝐵𝐴 je difúzní součinitel složky B membránou a ∇𝜌𝐵 je gradient hmotnostní

koncentrace. Pokud použijeme model zahrnující vliv pórů, významnou roli bude hrát tok

póry, pak se často využívá Darcyho zákona:

𝑢⃗ = −
𝑘

𝜇
(∇𝑝 − 𝜌𝑔 ) (39)

Kde 𝑘 [m/s] je Darcyho koeficient (nebo také koeficient propustnosti, udává permeabilitu

média membránou), 𝜇 [Pa⋅s] je dynamická viskozita kapaliny, ∇𝑝 je gradient tlaku, 𝜌 [kg/m3]

je hustota roztoku a 𝑔 [m/s2] je gravitační zrychlení. Omezíme se pouze na tok ve směru x,

který bude kolmý na plochu membrány, zanedbáme možné zakřivení vinuté membrány a

nakonec zanedbáme vliv gravitačního pole Země. Dosadíme z rovnice do rovnice za rychlost

proudění 𝑢⃗ , dostaneme:

𝑁𝐵𝑥 =
𝜌𝐵𝑘

𝜇

𝑑𝑝

𝑑𝑥
− 𝐷𝐵𝐴

𝑑𝜌𝐵

𝑑𝑥
(40)

První část rovnice představuje hmotnostní tok vzniklý tlakem hnanou konvekcí hmoty póry

membrány, druhá část rovnice představuje hmotnostní tok vzniklý působením difúze. Difúze

je v porézních membránách obvykle zanedbatelná vůči konvektivnímu hmotnostnímu toku.

V tom případě je hmotnostní tok přímo úměrný tlakovému spádu napříč membránou. Tento

tlakový spád je hnací silou přenosu hmoty porézní membránou. To lze využít u MF a UF.

Tento postup je značně zjednodušený, jelikož se zanedbává vznik koncentrační polarizace,

tvorbě polarizačního gelu a v případě MF vzniká také filtrační koláč, s jehož plasticitou

komplexnější a komplikovanější matematické modely počítají. Můžeme pak hmotnostní tok

vyjádřit takto:

𝑁𝐵𝑥 =
𝜌𝐵𝑘

𝜇

∆𝑝

𝛿𝑀
(41)

Kde ∆𝑝 [Pa] je tlakový spád a 𝛿𝑀 [m] je tloušťka membrány.

Lze pak vyjádřit objemový průtok 𝑉̇ takto [31]:

𝑉̇ =

∆𝑝 ⋅ 𝐴 ⋅ 𝑘

𝜇 ⋅ 𝛿𝑀

(42)

Koeficient permeability lze určit z různých experimentálních modelů např. z kapilárního

modelu toku vrstvy částic [31].
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11.2.4 Výpočet velikosti zařízení [54].

Vstupními parametry bývá nějaký průtok (objemový, molární nebo hmotnostní), dále bývá

zadána koncentrace látek v nástřiku a požadovaná koncentrace permeátu. Z bilance se

dopočítají potřebné zbylé koncentrace a průtoky. Dále se vypočítá retence a průtok permeátu,

aby bylo dosaženo požadovaných parametrů. Od toho se také odvíjí výběr uspořádání

technologie. Následuje vypočtení hustoty toku membránou a hustota toku permeátu. Potřebná

plocha membrány A [m2] je pak dána vztahem:

𝐴 =
𝑉̇𝑝

𝐽′𝑝
(43)

Kde 𝑉̇𝑝 [m3/s] je objemový tok permeátu a 𝐽′𝑝[m3/m2s] je hustota objemového toku permeátu

A pokud se jedná o membránový modul, tak můžeme hledat objem membránového modulu

V:

𝑉 =
𝐴

𝑎
(44)

Kde 𝑎 [m2/m3] je hustota membránové plochy.
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12 Závěr
Napsal jsem literární rešerši dle zadání zaměřenou na princip a typy membránových procesů,

na vlastnosti membrán, typy membránových modulů a na příklady využití v průmyslu.

V poslední části práce pak byly uvedeny základy výpočtu membránových zařízení. Pozornost

jsem zaměřil na reverzní osmózu.

Membránové separační i syntézní procesy jsou velmi moderní a perspektivní, póry jsou

stejnoměrné a vykazují dobré tepelné a mechanické vlastnosti, membránové separační

procesy jsou schopné při vhodné optimalizaci a navrhnutí procesu oddělit složky, které jiné

metody oddělují velmi složitě nebo vůbec, a navíc dokáží snížit provozní náklady a být šetrné

vůči životnímu prostředí. Trh s membránami roste a stejně tak i jejich výzkum a inovace.

Hledají se nové materiály, které by membrány ještě vylepšili. Uplatnění nachází nejvíce při

hemodialýze, stále častěji pak RO v odsolovacích zařízení, které by mohly pomoci vyřešit

očekávanou krizi s pitnou vodou. Odsolování syrovátky či příprava procesní vody jsou jedny

z aplikací, které se provádí výhradně membránovými separačními metodami. Také jsme

zmínili důležitou roli membránových procesů jak separačních, tak i syntézních,

v integrovaných systémech, ať už jsou membránové metody součástí procesů nebo zařízení.

Připomeňme membránové reaktory, ve kterých se zachytává katalyzátor nebo látky jej

poškozující. Syntézní membránovým procesem, který pravděpodobně čeká zajímavá

budoucnost, je membránový akumulátor, kvůli nastupující elektromobilitě. Některé aplikace a

výraznější uplatnění membránových procesů stále komplikují pořizovací náklady membrán a

jejich omezená životnost, která je doprovázena a zkracována zanášením membrán, membrány

se musí velmi často čistit. K regeneraci membrán se používají proplachy vodnými roztoky

kyselin, oxidačními činidly, detergenty nebo organickými rozpouštědly [22].
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