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Autor Martin Kédl zpracoval bakalářskou práci „Membránové technologie v průmyslu“ se
zaměřením na využití membránových procesů v různých oblastech průmyslu. Autor si dané
téma zvolil na základě svého zájmu o danou problematiku.

Cílem práce bylo zpracovat rešerši pro problematiku membránových procesů se zaměřením
na principy a typy membránových procesů, vlastnosti membrán a typy membránových
modulů, základy výpočtu membránových zařízení a příklady využití membránových procesů
v průmyslu.

Práce je rozdělena do dvanácti částí: 1. Úvod, 2. Rozdělení membránových procesů, 3.
Tlakové membránové procesy, 4. Elektromembránové procesy, 5. Dialýza, 6. Integrované
membránové procesy, 7. Membránové separování plynů a par, 8. Pervaporace, 9. Membrány a
membránové materiály, 10. Moduly, 11. Navrhování a 12. Závěr. Dále obsahuje seznam
použité literatury, seznam obrázků a seznam tabulek.

Autor popisuje jednotlivé typy membránových procesů, jejich přehled a využití v průmyslu. V
další části pak popisuje materiály používané pro výrobu membrán, typy membránových
modulů a dále základy výpočtu membránových zařízení a jejich velikosti.

V průběhu zpracování bakalářské práce autor přistupoval k zadání iniciativně a samostatně.
V případě některých částí práce (grafické zpracování textu, provedení obrázků) by však bylo
třeba ještě dalšího dopracování a lepší formální úpravy. Vzhledem k provedení a zpracování
tématu i formální úrovni hodnotím bakalářskou práci známkou velmi dobře (B).
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